(13) Item voio ch’el siab) mandado per uno anno ogni domene-
ga ala Trinitade et etiam sia mandado ala Croxe, secundo el con-
sueto, per l’anima mia. Et se dona Ana Zota, che me serve al pre-
sente et habita a l’ospedal de la Cha’ de Dio, sopraviverà et vorà 
andar ala Croxe ut supra, i lasso ducati tre d’oro et etiam, se la vorà 
andar ala Trinitade, habia per quelo quanto è consueto.

(14) Item ordino che dapoi la mia morte subito sia dicto uno 
anno de longo ogni zorno una messa per l’anima mia, dove parerà 
a miser Francescho mio marido et chon la elymosina li parerà, 
perché a lui particularmente ricomando l’anima mia.

(15) Item lasso ducati diexe d’oro a Maria da Feltre, habita con 
nui in chaxa, oltra li ducati sie ho in salvo d’i soi, son in la cassela 
de nogera vechia pizola. Et etiam laso ala dicta madonac) tute le 
robe se troverà facte per so uxo, con questo che subito dapoi la 
mia morte la sia mandada a Padoa da so mare per maridar, et non 
habi dicti ducati diexe salvo al suo maridar. Li soi sie ducati et le 
robe voio subito sia mandade a suo madre, azò possi compir de 
meterla in ordine.

(16) Item lasso a l’altra fantescha nostra de chaxa, dicta Fumia, 
ducati tre d’oro dapoi l’averà compido el suo tempo.

(17) Item voio ch’el me sia dicto le messe de sancta Maria et de 
san Griguol per l’anima mia. Et se pre Antonio de Grasseli, mio 
padre spiritual soprascritod), sopraviverà, habia dicto legato de di-
cte messe, per elymosina dele qual lasso ducati tre d’oro.

(18) El residuo de tuti li mie’ beni mobeli e stabeli, presenti et 
futuri, caduchi et inordinati et cetera, lasso equalmente a tuti mie’ 
fioli, sì mascholi chome femene, et questo se intenda per li ma-
scholi quando vignerano ala etade de anni vinti, nì  possi testar 
avanti la etade de anni trenta compidi. Et se alguno d’i dicti mie’ 
fioli mascoli, uno o piui, vignisse a manchar avanti dicta etade de 
anni trenta senza legittimi heriedi, la parte soae) devegna neli altri 
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mie’ fioli et etiam in mie fie femene, zoè in quele non fosse tunc 
temporis maridade o monachade. Et similiter se alguna de dicte 
mie fie vignese a morte avanti fosse maridada o monachada, voio 
che la sua parte devegna in tuti mie fie et fioli chef) sopraviverà.

(19) Item dechiarog) che la mia volontà era et saria de far qual-
che differentia de questo mio residuo et beneficiar più mie fie cha 
mie’ fioli mascholi per li rispecti se intende del più bixogno et ce-
tera. Tamen non ordino altro, ma questo lasso in volontà et discre-
tione del soprascrito miser Francescho mio marido et de miser 
Nicolò Foscari mio fradelo, li qual lasso et priego siano exequtori 
de questa mia ultima volontà. Et sì voio che tuti mie’ fioli et fie non 
li possano contradir a quelo i dicti farano quanto a tal differentia 
de fie et fioli, secundo li chaxi occorerano; voio et ordeno se habia 
a far secundo lor discretione et come li parerano et de tuto dicti 
mie’ fioli habiano a rimanir quieti et contenti.

(20) Item de mia volontà è de ordenar più altri mie’ commessa-
rii et exequtori de questa mia ultima volontà et ordene, zoè la 
magnificentia de miser Ferigo Chorner mio barbano, madona Lu-
gretia Foscarih) mia madre, madona Catharuza Chorner mia ameda 
et mia sorela dona Catharina Soranzo et mie’ fioli Iacomo et Zuane, 
quando sarano in etade de anni vinti. Tamen voio che miser Fran-
cescho mio marido et miser Nicolò Foscari mio fradelo siano et se 
intendano per la maor parte d’i mie’ commessarii, e a lor do prin-
cipaliter lasso l’incargo et la facultà et auctorità de exequir quanto 
ho sopra ordinado.i)

(21) Item al dicto miser Francescho mio marido lasso ducati 
vintizinque d’oro in segno de amor et de caritade.

(22) Item se per chaxo se haverà modo de haver testimonii et 
pregar in man de noder questo mio ordine secundo el modo de 
Veniexia over saltem secundo Imperio, voio ut supra che li sopra-
scriti mie’ commessarii habiano plenaria auctorità de intrometer, 
furnir et administrar la mia commessaria et cetera et generaliter ad 
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omnia iuxta consuetudinem, intindando sempre li soprascriti mi-
ser Francescho et miser Nicolò per la mazor parte.

(23) Item voio se fazi cantar una messa in la giexia de Sancta 
Lucia per uno vodo per mi facto et che li sia dado ducato uno et 1o 
per de candeloti.

(24) Item ala fabricha et schuola de San Rocho lasso ducati do 
d’oro.

(25) Item voio et ordeno ala mia sepultura haver solamente 
quatro dopieri, el capitulo dela mia contrada de Sancto Apponal 
con dodexe piovani et candele a sufficientia et aliis requisitis et 
cetera.

Et hic est finis predicte cedule, subscripte manibus testium infra-
scriptorum. Quam quidem cedulam ipsa domina Marina testatrix 
approbavit et ratificavit in presentia mei notarii et ipsorumj) te-
stium, dicens et confirmans hanc esse suam ultimam voluntatem et 
esse velle suum ultimum testamentum, quod prevalere intendit et 
voluit iure testamenti aut iure codicyllorum seu iure donationis 
causa mortis aut quocumque alio modo, quo magis et melius vale-
re poterit et tenere, ipsumque tenere vigoris et roboris firmitatem, 
rogans me notarium infrascriptum ut de predictis omnibus ad per-
petuam huius rei memoriam publicum de hiis conficiam instru-
mentum cum clausulis et addictionibus oportunis, neccessariis et 
consuetis, saltem imperiali modok). Actum Muriani more imperiali 
in parochia Sancti Martini in domo tunc temporis propter morbum 
habitationis magnifici domini Federici Cornario quondam domini 
Francisci, in ipso testamento nominati, et suprascripti domini Fran-
cisci Bragadino ipsius testatricis viri, dum ibidem super lectum 
predicta testatrix existeret infirma in casu valde dubioso de morbo 
pestifero, presentibus domino magistro Iohanne Pomponotius de 
Mantua physicol), habitatore Venetiarum in parochia Sancti Bene-
dicti, et magistro Antonio tesario telarum de lino, quondam ser 
Martini de confinio Sancti Apollinaris, testibus ad suprascripta vo-
catis, habitis et rogatis.
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+ Egom) Iohanes de Pomponatiis de Mantua phisicus testis sub-
scripsi.

+ Io Antonio de Martino tesero testis subscripsi.

SN Ego Antonius de Grasselis, ecclesie Sancti Appolinaris pres-
byter, quondam ser Franciscin) de Venetiis, publicus imperiali ac 
Veneta auctoritate notarius, premissis omnibus interfui et rogatus 
scripsi ac publicavi, signo et nomine meo appositis consuetis.

229

Deliberazione del Senato, in cui, lodate le virtù del defunto  
cardinale Pietro Foscari, si chiede al papa (Innocenzo VIII) che 
provveda alla vacante chiesa di Padova solo dopo la proposta  

di un candidato da parte della Repubblica

1485 agosto 26

Registrazione cancelleresca (perg.): AStVen, Senato, Secreti reg. 32 f. 
165’ (D).

mCCCClxxxv

. . . . . . . . . .
Die xxvi augusti

Ser Lucas Mauro, ser Ioannes Contareno, ser Bernardus Bembo, 
ser Ioannes de Lege, ser Antonius Marcello, ser Marcus Fusculo 
consiliarii

Summo pontifici
Allato nunc nobis litteris oratoris nostri istic apud pedes beatitu-

dinis vestre agentis displicenti nuntio obitus reverendissimi domi-
ni cardinalis Foscari, cuius personam ob singulares et excellentes 
animi sui dotes syncero affectu prosequebamur, affecti fuimus in-
genti molestia et displicentia, sed postea recordati illum commu-
nem cursum cunctis mortalibus naturali instinctu ab omnipotente 

656 La fortuna dei Foscari dal Medioevo al Rinascimento

m) queste due firme sono inserite da altre mani D  n) corretto da franciscis D

Creatore preficxum secutum fuisse quodque innocentissimam 
eius vitam religiosissimus finis comprobavit et ad feliciorem sta-
tum perduxit, diminutus est aliquantum et mitigatus dolor noster. 
Vacavit per dictam commigrationem episcopatus Padue, que est 
principalior civitatum quas habemus et que ob multos et non vul-
gares respectus nobis merito est carissima, oratam et supplicatam, 
quo enixius et efficacius possumus, volumus beatitudinem ve-
stram dignetur in precipuam gratificationem filialis et obsequentis-
sime mentis nostre in eam supersedere ab omni promotione ad 
dictum episcopatum, quousque cum senatu nostro eidem vestre 
beatitudini nominaverimus unum, quem non dubitamus futurum 
esse gratum beatitudini vestre et qui satisfaciet et nobis et illi fide-
lissime communitati nostre Paduane, de nobis et statu nostro opti-
me merite, quem admodum magnopere cupimus, sicuti latius ab 
eodem oratore nostro de mente nostra pleniusa) informato eadem 
intelligere poterit, quod loco singuilaris complacentie et obligatio-
nis nostre ascripturi sumus.

De parte   138
de non   0
non synceri 0